

Datenschutzerklärung - Information für Klienten und Klientinnen in einfacher Sprache

Ihr Kind ist Klient oder Klientin im slw.

Wir wollen Sie so gut wie möglich unterstützen und begleiten.

Wir wollen unsere Arbeit gut machen.

Dazu brauchen wir Informationen über Sie bzw. Ihr Kind.

Diese Informationen nennt man: personenbezogene Daten.

Das sind zum Beispiel:

Ihr Name bzw. der Name Ihres Kindes

Informationen über die Gesundheit Ihres Kindes.

Ihre Versicherung.

Die Namen der Angehörigen Ihres Kindes

Den Namen der gesetzlichen Vertretung Ihres Kindes.

Diese Informationen speichern wir in unseren Computern.

Wir zeigen diese Informationen nur Personen, für die das wichtig ist.

Damit diese Personen gut für Sie da sein können.

Im Gesetz steht, welche Personen das sind.

Wir halten uns an das Gesetz.

Wir dürfen diese Informationen nur für eine bestimmte Zeit in unseren Computern speichern.

Das steht im Gesetz.

Wir halten uns an das Gesetz.

Sie können diese Informationen in unseren Computern lesen.

Das ist Ihr Recht.

Sie können uns sagen, welche Informationen wir nicht in unseren Computern speichern sollen.

Dafür gibt es eine Mitarbeiterin im slw.

Sie heißt Frau Susanne Widschwendter.

Sie können Frau Widschwendter anrufen.

Das ist ihre Telefonnummer: 0664 3423198

Sie können Frau Widschwendter eine e-mail schreiben.

Das ist ihre Adresse: datenschutz@slw.at

Dieses Schreiben gibt es auch in schwerer Sprache.

Das finden Sie auf den folgenden Seiten.



Datenschutzerklärung - Information für Klient_innen in schwerer Sprache

Die personenbezogenen Daten und Informationen sowie Dokumente, die Sie uns im Rahmen der Betreuung Ihres Kindes im Kindergarten der slw Soziale Dienste GmbH bekannt geben und zur Verfügung stellen, benötigen wir, um Ihr Kind bestmöglich unterstützen zu können. Insbesondere handelt es sich dabei um folgende Daten:

- Daten zum Kind (z.B. Identifikationsdaten, Nationalität, Adressdaten, Erstsprache)
- Daten zu Erziehungsberechtigten (z.B. Identifikationsdaten, Nationalität, Adressdaten, Erreichbarkeitsdaten, Berufstätigkeit)
- Daten von zusätzlichen Betreuungspersonen, denen das Kind übergeben werden darf
- Daten über die Obsorgeregelung
- Daten über die Verwandtschaftsverhältnisse von Geschwistern
- Daten zum sozialen Umfeld sowie zur Lebens- und Betreuungsgeschichte
- Daten über Sozialversicherungsverhältnisse
- Daten zum Gesundheitszustand und einem erhöhten Förderbedarf des Kindes
- Daten über geleistete Entgelte und Elternbeiträge
- Daten über gewährte Leistungen und Kostenbeiträge
- Art der Betreuung und Anwesenheitsdauer
- Dokumentation der psychosozialen Entwicklung und des Betreuungsverlaufes
- Fotos

Bei der Verarbeitung dieser Daten stützen wir uns im Rahmen der Betreuung Ihres Kindes auf das Tiroler Kinderbildungs- und Kinderbetreuungsgesetz sowie gegebenenfalls auf das Tiroler Teilhabegesetz, das Gesundheits- und Krankenpflegegesetz und das Tiroler Kinderund Jugendhilfegesetz sowie auf Ihre ausdrückliche Einwilligung.

Die personenbezogenen Daten Ihres Kindes werden von uns nur so lange gespeichert, wie dies für die Betreuung Ihres Kindes jeweils erforderlich ist. Aufgrund von gesetzlichen oder vertraglichen Dokumentations- oder Aufbewahrungspflichten kann sich eine längere Speicherdauer ergeben. Nach Ablauf entsprechender Fristen werden die personenbezogenen Daten gelöscht, sofern nach der Datenschutz-Grundverordnung oder anderen Datenschutzvorschriften keine andere Rechtsgrundlage für eine länger andauernde Speicherung mehr besteht.

Die personenbezogenen Daten Ihres Kindes werden nicht an dritte Personen weitergegeben oder diesen gegenüber offengelegt. Ausnahmen davon bestehen nur



dann, wenn wir aufgrund von gesetzlichen Bestimmungen zur Übermittlung, Auskunft oder Offenlegung (z.B. gegenüber Aufsichts- und Kontrollbehörden) verpflichtet sind, wenn wir im Rahmen unserer Leistungserbringung externe Dienstleister beiziehen oder wenn Sie uns Ihre Einwilligung dafür erklärt haben.

EINWILLIGUNG

Ich erkläre mit meiner Unterschrift meine ausdrückliche und freiwillige Einwilligung, dass die oben angeführten personenbezogenen Daten meines Kindes zu folgenden Zwecken vom slw Kindergarten verwendet werden dürfen, sofern dies im Einzelfall für den Betreuungserfolg jeweils erforderlich ist (zutreffendes bitte ankreuzen):

- Öübermittlung von Daten zum Zweck der Abstimmung mit Kooperationspartnern (andere Dienstleister, die mein Kind betreuen) sowie Gesundheitsdienstleistern (Ärzte, Therapeuten, Psychologen, Apotheken, Krankenhäuser, Kliniken), die mein Kind behandeln oder betreuen.
- O Informierung abholberechtigter Personen über relevante Vorfälle und die Verfassung meines Kindes.
- O Verwendung von Fotos zu folgenden Zwecken:
 - O Ein Porträtfoto sowie Fotos von Festen, Feierlichkeiten und anderen Veranstaltungen zur internen Information und Dokumentation (z.B. Aushang von Fotos in den Räumlichkeiten des slw Privatkindergartens)
 - O Fotos zu Repräsentations- und Informationszwecken in Presseaussendungen sowie Drucksorten des slw Kindergartens wie Flyer, Broschüren oder Geschäftsberichten.
 - O Fotos zu Repräsentations- und Informationszwecken auf der Website des slw (www.slw.at) und in sozialen Medien (facebook).
 - O Fotos aus dem Kindergarten-Alltag zum Zweck der Weitergabe an Eltern bzw. Obsorgeberechtigte.

<u>HINWEIS</u>: Fotos, die künftig in Presseaussendungen und Drucksorten oder auf der Website bzw. der facebooksite des slw veröffentlicht werden sollen, werden mir im Vorfeld rechtzeitig zur Einholung einer gesonderten Einwilligungserklärung (Einwilligung für den konkreten Einzelfall) vorgelegt



WIDERRUF

Mir ist bewusst, dass ich meine Einwilligung jederzeit persönlich, per E-Mail an die Adresse datenschutz@slw.at oder per Post an die slw Soziale Dienste GmbH, Mailsweg 2, 6094 Axams, widerrufen kann.

In Bezug auf Fotos kann ich diesen Widerruf für alle Fotos, die von meinem Kind verwendet werden, oder nur für einzelne Fotos erklären.

Im Fall des Widerrufs werden diese personenbezogenen Daten nicht mehr zu den oben angeführten Zwecken verarbeitet oder übermittelt bzw. die vom Widerruf betroffenen Fotos nicht mehr für die oben angeführten Zwecke verwendet.

Ich habe diese Einwilligungserklärung gelesen und verstanden und stimme ihr ausdrücklich zu	
Name Kind:	Geburtsdatum:
Ort, Datum	
Name und Unterschrift der gesetzlichen Vertretung	

IHRE RECHTE

Wenn wir personenbezogene Daten Ihres Kindes verarbeiten, stehen Ihnen grundsätzlich die Rechte auf Auskunft, Berichtigung, Löschung, Einschränkung der Verarbeitung, Datenübertragbarkeit und Widerspruch zu.

Wenn Sie der Meinung sind, dass die Verarbeitung der personenbezogenen Daten gegen die Datenschutz-Grundverordnung oder eine andere datenschutzrelevante Vorschrift verstößt, steht es Ihnen frei, bei der österreichischen Datenschutzbehörde Beschwerde zu erheben.

Wenn Sie Ihre Rechte geltend machen wollen oder Fragen zum Schutz Ihrer personenbezogenen Daten haben, steht Ihnen als interne Ansprechpartnerin Frau Susanne Widschwendter-Tschemer unter der email-Adresse: datenschutz@slw.at oder telefonisch unter: 0664/3423198 zur Verfügung.

Unser externer Datenschutzbeauftragter ist Dr. Werner Pilgermair.